84. Venedig, 1579 August 14.

Nicolo da Ponte, Doge von Venedig, befreit mit Senatsbeschluss durch
Weisung an die venezianischen Amtsleute die Viehhdndler aus Graubtinden
vom Personenzoll.

StAGR, A I/1, Nr. 163. — R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen
1. Teil, Nr. 924.

Nicolaus Deponte, Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis de
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suo mandato rectoribus quarumcunque civitatum et terrarum nostrarum
caeterisque ministris ac iusdicentibus nostris quibuscunque tam praesenti-
bus quam futuris, ad quos praesentes advenerint, et harum executio
spectat seu spectare poterit, fidelibus dilectis salutem et dilectionis affec-
tum. Significamus vobis hodie in senatu nostro captum fuisse ut infra,
videlicet: Dovendosi con ogni sorte di beneficii invitare quelli mercanti
Grisoni che hanno condutto animali in questa nostra citta, a condurni
ancora per I’avvenire, si come promettono di fare, havendo la citta nostra
quel bisogno di carne che da cadauno € conosciuto, et insieme dovendosi
per ogni rispetto gratificar quella natione, havendo essi mercanti supplica-
to che volessimo conciederli che non siano astretti a pagar datio per le
persone loro et delli nontii suoi che usano a questo effetto, et che possano
passar con le bolzete sue che portano a cavallo con li denari et scritture,
senza che quelle li siano aperte con pericolo loro manifesto. L’andera parte
che con I’autorita di questo consiglio sia imposto a tuttili rettori et ministri
nostri di cadauna delle terre et luoghi nostri da terra ferma, che finiti che
saranno li presenti incanti delli datii delle persone over pedaggi debbano
far notar nelli incanti che faranno, che li prefati mercanti di animali di
beccaria della natione de’ Grisoni et li nontii loro che usano a tale effetto
non siano astretti a pagar datio per le persone loro over pedaggio alcuno,
mentre che anderanno per viaggio per tal mercantia, ma da quelli siano
liberi et esenti, et medesimamente debbano de presenti et cosi nell’avvenire
li prefati rettori et ministri nostri proveder che [i mercanti prefati di animali
passino con le sue bolzete picciole liberamente et senza che quelle li siano
aperte, potendo cadauno esser certo che in quelle non vi sia altro che li
denari et scritture loro. Quare auctoritate supradicti senatus mandamus
vobis, ut supradictam partem observetis et ab omnibus observari ac ubi
opus fuerit registrari praesentantique restitui faciatis.

Datae in nostro ducali palatio die XIIII. augusti, indictione VII.,
M.D.LXXIX.